CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 4 / 2013

Vereadora Sônia Maran A Vereadora Sônia Maran, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que
esta subscreve, dispensadas as formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSO, ao
Cabo PM Fernando Carvalheira, pela prontidão e coragem com que agiu, na ocasião em que garantiu
a integridade das vítimas de um incêndio. Na madruga do dia 20 de dezembro de 2012, a Polícia
Militar de Chapadão do Sul recebeu uma chamada, informando que saia uma quantidade expressiva
de fumaça, de uma casa, no centro.

O Corpo de Bombeiros, não pode atender a esta solicitação, pois estava socorrendo dois outros
acidentes, fora da cidade. Sendo assim, o Militar adentrou no local, juntamente com os demais
colegas, e socorreu duas crianças, bem como a mãe delas, que estavam dormindo, e até aquele
momento não haviam percebido a gravidade do evento.

As vítimas foram conduzidas ao Hospital Municipal com sinais de intoxicação, inclusive o Cabo
Fernando teve que ser internado para tratamento médico após inalar a fumaça durante o salvamento.

Diante de tal fato, esta Vereadora além de parabenizar e agradecer essa respeitável ação, a deixa
registrada em seus arquivos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2013.
Ver. Sônia Maran

Sala das Sessões, 21 de Fevereiro de 2013

Sonia Maran
Vereador(a) - PR

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1502904568